

**THẬN TRỌNG TRONG PHIÊN  
CHỐT NAV CỦA CÁC QUỸ ETF**

## Quốc tế

- Phố Wall có phiên biến động mạnh trong phiên giao dịch hôm qua. Chỉ số Dow Jones giảm 2,25%, chỉ số NASDAQ giảm 3,23% và chỉ số S&P 500 giảm 2,49%. Cổ phiếu của hầu hết các nhóm ngành đều có xu hướng giảm điểm trong phiên giao dịch, do lo ngại về một số vấn đề suy thoái kinh tế có thể diễn ra.
- Chứng khoán châu Âu có diễn biến giảm điểm mạnh trong ngày giao dịch hôm qua. Chỉ số FTSE 100 (Anh) giảm 0,93%, CAC 40 (Pháp) giảm 3,09%. Trong khi đó, thị trường chứng khoán tại các nước Đông Nam Á hầu hết giảm điểm nhẹ trong phiên giao dịch.
- Giá dầu WTI và Brent giảm điểm trong phiên giao dịch ngày hôm qua, với mức giảm lần lượt là 1,51% và 1,80%. Bên cạnh đó giá một số vật liệu cơ bản như gas, ngô, sữa tăng điểm nhẹ.
- Ngoại trưởng Nga Sergey Lavrov cho biết đồng USD có thể sẽ sớm biến mất khỏi Liên minh Kinh tế Á- Âu (EAEU).
- Lạm phát của Nga tăng nhẹ lên mức 12,6% so với 12,5% của một tuần trước (từ ngày 6/12-12/12/2022).

## Trong nước

- Vnindex có phiên giao dịch tăng điểm nhẹ trong ngày hôm qua, ngay từ phiên sáng, nhóm ngân hàng được dòng tiền chú ý và tăng điểm tích cực đóng góp vào đà tăng điểm của chỉ số Vnindex. Kết thúc phiên, Vnindex tăng 4,89 điểm lên mốc 1.055,32 điểm, giá trị giao dịch giảm nhẹ so với phiên trước đó.
- Hầu hết các nhóm ngành đều biến động nhẹ so với phiên trước đó, cổ phiếu của hầu hết các nhóm ngành đều tăng điểm nhẹ như công nghệ, dịch vụ tiêu dùng. Trong đó, nhiều mã ghi nhận sự chú ý của nhà đầu tư như SAM, FPT, HVN.
- Nhà đầu tư nước ngoài tiếp tục mua ròng nhẹ với giá trị hơn 319,06 tỷ, tập trung mua các cổ phiếu như VND, DXG, HPG. Bên cạnh đó, tự doanh tham gia mua ròng nhẹ với 182,06 tỷ đồng, tập trung mua các cổ phiếu như VPB, HPG, VNM.
- Các nước công nghiệp phát triển G7 cung cấp gói tài chính khí hậu trị giá 15,5 tỷ USD giúp Việt Nam giảm phụ thuộc vào than.
- Xuất nhập khẩu hàng hóa của Việt Nam đạt mốc 700 tỷ USD vào ngày 15/12/2022.

## Doanh nghiệp

-  VET: CTCP Thuốc Thú y Trung ương Navetco bị xử phạt vi phạm hành chính về thuế với hơn 1 tỷ đồng.
-  GIL: CTCP Sản xuất kinh doanh và Xuất nhập khẩu Bình Thạnh bị bán tháo sau khi đàm đơn kiện Amazon đòi 280 triệu USD.
-  VCI: CTCP Chứng khoán Bản Việt dự kiến mua lại 300 tỷ đồng trái phiếu VCIH2123001.
-  VNT: HNX thông báo cổ phiếu VNT bị đưa vào danh sách chứng khoán không được giao dịch ký quỹ( margin) từ ngày 16/12.
-  IDC: Tổng công ty IDICO dự kiến hoàn tất giải phóng mặt bằng hai Khu Công Nghiệp Cầu Nghìn và Quế Võ II trong quý 1/2023.
-  VNM: CTCP Sữa Việt Nam được bình chọn là Doanh nghiệp bền vững lần thứ 7 liên tiếp .
-  GCF: CTCP Thực phẩm G.C đưa hơn 26 triệu cổ phiếu GCF lên sàn UPCOM ngày 20/12, trị giá 260 tỷ đồng.
-  AGM: CTCP Xuất nhập khẩu An Giang bất ngờ hoãn tổ chức ĐHĐCĐ bất thường 2022 dự kiến tổ chức vào ngày 14/12/2022.
-  FPT: Tập đoàn FPT công bố KQKD 11 tháng năm 2022 đạt mức tăng trưởng hơn 26% so với cùng kỳ 2021.
-  BAF: Chuỗi thực phẩm SIBA Food độc quyền phân phối thịt heo ăn chay BAF Meat.

# DIỄN BIẾN THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN THẾ GIỚI

| CHỈ SỐ             | 16/12/2022 | % Ngày | % Tuần | % Tháng | % YTD   |
|--------------------|------------|--------|--------|---------|---------|
| VN INDEX           | 1.055,32   | 0,47%  | 0,46%  | 11,92%  | -29,56% |
| HNX30 INDEX        | 361,74     | -0,20% | -1,43% | 30,43%  | -54,98% |
| VN30 INDEX         | 1.068,08   | 1,13%  | 0,50%  | 13,59%  | -30,45% |
| S&P 500            | 3.895,75   | -2,49% | -1,71% | -2,40%  | -18,26% |
| Dow Jones          | 33.202,22  | -2,25% | -1,71% | -1,16%  | -8,63%  |
| Nasdaq             | 10.810,53  | -3,23% | -2,45% | -4,82%  | -30,90% |
| Shanghai Composite | 3.168,65   | -0,25% | -0,90% | 1,56%   | -12,94% |
| Nikkei 225         | 27.612,29  | -1,57% | -1,03% | -1,48%  | -4,10%  |
| Thailand SET       | 1.620,28   | -0,80% | -0,12% | 0,02%   | -2,25%  |
| Malaysia           | 1.467,13   | -1,08% | -0,68% | 1,29%   | -6,40%  |
| Philippine         | 6.566,80   | -0,73% | 0,64%  | 2,73%   | -7,80%  |
| Indonesia JCI      | 6.751,86   | -0,73% | -0,77% | -3,74%  | 2,59%   |
| FTSE 100           | 7.426,17   | -0,93% | -0,62% | 1,02%   | 0,56%   |
| DAX                | 13.986,23  | -3,28% | -1,95% | -1,74%  | -11,95% |
| CAC 40             | 6.522,77   | -3,09% | -1,87% | -1,28%  | -8,81%  |

Nguồn: Bloomberg, VietinBank Securities



## TOP CỔ PHIẾU TĂNG – GIẢM GIÁ

**Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày**

| Mã CK    | Giá đóng cửa | Tổng khối lượng (CP) | Thay đổi |
|----------|--------------|----------------------|----------|
| NAF      | 9.630        | 375.900              | 7,00%    |
| COM      | 29.850       | 1.600                | 6,99%    |
| TGG      | 4.290        | 827.100              | 6,98%    |
| VSI      | 19.150       | 100                  | 6,98%    |
| OGC      | 7.970        | 360.100              | 6,98%    |
| FUCTVGF4 | 8.440        | 900                  | 6,97%    |
| CCI      | 27.000       | 600                  | 6,93%    |
| TLG      | 51.100       | 492.800              | 6,90%    |
| VAF      | 9.320        | 600                  | 6,88%    |
| TTB      | 3.890        | 951.800              | 6,87%    |

**HNX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày**

| Mã CK | Giá đóng cửa | Tổng khối lượng (CP) | Thay đổi |
|-------|--------------|----------------------|----------|
| MAC   | 7.700        | 29.797               | 10,00%   |
| PSC   | 14.300       | 1.700                | 10,00%   |
| SGH   | 31.900       | 800                  | 10,00%   |
| GLT   | 24.300       | 200                  | 9,95%    |
| KTS   | 13.400       | 200                  | 9,84%    |
| ADC   | 17.900       | 1.400                | 9,82%    |
| INC   | 16.800       | 100                  | 9,80%    |
| VC7   | 8.000        | 467.700              | 9,59%    |
| DNM   | 13.900       | 300                  | 9,45%    |
| PIA   | 26.800       | 200                  | 9,39%    |

**HSX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày**

| Mã CK | Giá đóng cửa | Tổng khối lượng (CP) | Thay đổi |
|-------|--------------|----------------------|----------|
| CLW   | 26.050       | 700                  | -6,96%   |
| TRC   | 31.550       | 202.700              | -6,93%   |
| GIL   | 26.250       | 2.482.400            | -6,91%   |
| IBC   | 4.600        | 3.245.200            | -6,88%   |
| ABR   | 8.720        | 100                  | -6,84%   |
| NAV   | 19.200       | 2.500                | -6,80%   |
| HPX   | 6.470        | 12.312.500           | -5,55%   |
| TCO   | 7.660        | 38.300               | -5,43%   |
| TDG   | 3.860        | 101.800              | -5,16%   |
| TCR   | 3.550        | 1.800                | -5,08%   |

**HNX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày**

| Mã CK | Giá đóng cửa | Tổng khối lượng (CP) | Thay đổi |
|-------|--------------|----------------------|----------|
| PEN   | 9.900        | 100                  | -10,00%  |
| VTH   | 7.300        | 200                  | -9,88%   |
| CLM   | 62.200       | 400                  | -9,86%   |
| TMB   | 17.100       | 100                  | -9,52%   |
| KKC   | 7.600        | 118                  | -9,52%   |
| CTB   | 14.400       | 100                  | -9,43%   |
| KHS   | 14.500       | 200                  | -9,38%   |
| UNI   | 9.700        | 8.800                | -8,49%   |
| S55   | 48.300       | 2.000                | -8,35%   |
| TTH   | 2.400        | 116.317              | -7,69%   |

## GIAO DỊCH CỦA KHỐI NGOẠI

**HSX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)**

| TT | Mã CK | GT Mua ròng | Mã CK2 | GT Bán ròng |
|----|-------|-------------|--------|-------------|
| 1  | VND   | 87.156      | VNM    | 78.577      |
| 2  | DXG   | 45.377      | GAS    | 25.434      |
| 3  | HCM   | 39.086      | EIB    | 19.925      |
| 4  | CTG   | 39.084      | HDB    | 17.409      |
| 5  | HPG   | 37.635      | STB    | 12.597      |
| 6  | VCI   | 34.679      | PC1    | 10.136      |
| 7  | FRT   | 27.924      | BID    | 9.420       |
| 8  | DGC   | 26.851      | SHB    | 6.373       |
| 9  | SSI   | 23.198      | SAB    | 6.359       |
| 10 | VHM   | 20.908      | GMD    | 5.908       |

**HNX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)**

| TT | Mã CK | GT Mua ròng | Mã CK2 | GT Bán ròng |
|----|-------|-------------|--------|-------------|
| 1  | PVI   | 3.578       | PVS    | 18.250      |
| 2  | CEO   | 1.592       | TNG    | 1.995       |
| 3  | SHS   | 1.513       | THD    | 822         |
| 4  | PVC   | 1.418       | MBS    | 99          |
| 5  | HUT   | 819         | SCG    | 79          |
| 6  | IDC   | 768         | MBG    | 48          |
| 7  | NVB   | 286         | VCS    | 21          |
| 8  | IVS   | 186         | WCS    | 16          |
| 9  | KSD   | 125         | CDN    | 10          |
| 10 | VIG   | 56          | INC    | 2           |

Nguồn: Fiinpro, VietinBank Securities

## CẬP NHẬT THỊ TRƯỜNG HÀNG HÓA

| Mặt hàng   | Đơn vị    | 16/12/2022 | %Ngày  | % 5 ngày | %Tháng  | %YTD    |
|------------|-----------|------------|--------|----------|---------|---------|
| Oil WTI    | USD/bbl.  | 76,11      | -1,51% | 7,48%    | -10,82% | 1,49%   |
| Oil Brent  | USD/bbl.  | 81,21      | -1,80% | 7,11%    | -12,22% | 4,80%   |
| Thép thanh | CNY/MT    | 4.031,00   | 1,97%  | 5,78%    | 12,03%  | -       |
| Nhôm       | USD/MT    | 2.345,75   | -2,44% | -5,24%   | -3,12%  | -16,31% |
| Đồng       | USd/lb.   | 376,30     | -2,97% | -2,36%   | 0,36%   | -13,75% |
| Than       | USD/MT    | 401,90     | -0,52% | 1,62%    | 17,86%  | 136,97% |
| Đường      | USd/lb.   | 19,98      | -1,53% | 1,52%    | -1,53%  | 8,41%   |
| Ngô        | USd/bu.   | 653,50     | 2,27%  | 3,07%    | -1,65%  | 10,28%  |
| Gas        | USD/MMBtu | 6,97       | 8,40%  | 8,17%    | 8,95%   | 81,10%  |
| Sữa        | USD/cwt   | 20,54      | 0,05%  | 0,79%    | -2,14%  | 11,51%  |
| Vàng       | USD/t oz. | 1.787,80   | -1,70% | -1,23%   | -0,14%  | -3,00%  |
| Bạc        | USD/t oz. | 23,31      | -3,44% | -1,65%   | 7,36%   | -1,29%  |
| Lúa Mỳ     | USd/bu.   | 757,25     | 1,07%  | 3,30%    | -9,41%  | -1,72%  |
| Thịt lợn   | USd/lb.   | 81,65      | -0,82% | -0,43%   | -4,31%  | 0,21%   |

## THÔNG BÁO MIỄN TRỪ TRÁCH NHIỆM

Nội dung bản tin này do Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities) cung cấp, chỉ mang tính chất tham khảo. Mặc dù mọi thông tin đều được thu thập từ những nguồn, tờ báo đáng tin cậy, nhưng VietinBank Securities không đảm bảo được tuyệt đối được độ chính xác của thông tin hay bất kỳ vấn đề nào liên quan đến việc sử dụng bản tin này.

Các ý kiến tổng hợp, dự báo chỉ thể hiện quan điểm của tác giả tại thời điểm phát hành, báo cáo chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin tham khảo chứ không mang tính chất mời chào, mua bán, nắm giữ bất cứ cổ phiếu nào. Báo cáo này là tài sản của Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities).

Không ai được phép sao chép, tái sản xuất, phát hành cũng như phân phối báo cáo này vì bất cứ mục đích cá nhân hay thương mại nào nếu không có sự đồng ý của VietinBank Securities.

***Xin vui lòng ghi rõ nguồn khi trích dẫn các thông tin trong báo cáo này!***